II

re~~db~re~~
~~r/gfJJ~

INDICAÇÃO N° 217/2021
Data: 12 de abril de 2021

Ementa: sugere que o Executivo Municipal, através
das secretarias Municipais de Mobilidade Urbana,
Agricultura e Política Ambiental, e Viação e
Serviços Públicos realize diversas melhorias no
Loteamento Vale do Sol, localizado no Bairro Boa
Vista, conforme lista em anexo.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do
presente ao Executivo Municipal, apresentando o pedido do Vereador que abaixo
subscreve para que sejam iniciados os trâmites internos por parte dos setores
competentes, visando a realização de diversas melhorias no Loteamento Vale do
Sol, localizado no Bairro Boa Vista.

Visando atender ao anseio da comunidade rondonense que reside no
referido Loteamento, este Vereador sugere a execução das seguintes melhorias,
em especial nas ruas Wilmuth Emmel e Américo Vespúcio: limpeza e recolha de
galhos, entulhos e folhas; aterrar, plainar e efetuar o plantio de grama; sinalizar as
vias públicas com placas de "Proibido Jogar Lixo"; realizar a manutenção dos
meios fios, assim como das bocas de lobo existentes; e, executar uma operação
"tapa-buracos" onde se fizer necessário.

Há, ainda, o desejo da comunidade de transformar uma área
pertencente à Municipalidade em espaço público para uso comum, dando assim
um local adequado às crianças do bairro. O Poder Público pode ainda avaliar a
possibilidade de instalar um parque infantil, além de bancos, balanços ou outros
equipamentos similares.

Obviamente, toda a mata da reserva deve ser preservada, conforme
determina a lei, sendo que a área a ser utilizada seria de aproximadamente quatro
metros, conforme fotos em anexo.

II

re~~d<Y~re~~
8~rk-g;~

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este
Vereador fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito por parte do
Executivo Municipal, gerando sensível melhora na qualidade de vida de centenas
de munícipes rondonenses.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 12 de abril de 2021.

Vereador

Exmo. Sr.

Mareio Rauber

Prefeito do Município de Marechal Candido Rondon - PR

Assunto: Melhorias no bairro Boa Vista, loteamento Vale do Sol (Área publica)

Excelentíssimo Sr. Prefeito

Nos, moradores do bairro Boa Vista, loteamento Vale do Sol, viemos através dessa
solicitar a prefeitura Municipal de Marechal Candido Rondon, setor de viação e obras,
e afins, melhorias no bairro acima citado, como também transformar o local (Fig 1) em
área adequada para uso comum a todos, dando assim um local as crianças do bairro e
também melhorando a situação atual do local. Gostaríamos de frisar, que toda mata
da reserva, será preservada conforme determina a lei, e a área mencionada seria a
metragem que considera se de passeio publico, cerca de 4 metros do asfalto.

Endereço da solicitação:

Rua Wilmuth Emmel e rua Américo Vespúcio

A melhorias solicitadas do local:

*Limpeza de galhos matos e folhas, ( Fig 1)

* Aterrar o local, plainar e efetuar o plantio de grama. (Fig 1)

* Sinalizar o local com placas de "Proibido lixo".

* Manutenção dos meios fios, direita e esquerda ( Fig 1 e 2 ) ( lado esquerdo devido ao
transito de caminhões, expôs a boca de lobo, e também parte de terra.

* Reparos nas bocas de lobo em toda extensão da rua Wilmuth Emmel.

* Tapa buracos onde se fizer necessário, em especial figura 2.

Tais mudanças fará com que o local se torne mais limpo, e livre de lixos que acabam
chegando com o vento e adentrando na mata, tornando se um local propicio a
proliferação da dengue.

Deixamos aberto, quaisquer alterações e melhorias possíveis nesta solicitação, por

parte do poder publico, como playgrand, bancos, balanços ou similares. Nossa
intenção e responsabilidade, é tornar o local de área publica, limpa, agradável, com
local para lazer infantil e espaço familiar.

Desde já agradecemos.

Segue imagem e ilustração folha 2.

Fig.3